¹⁾ Brusdau (poln. Brudzewo) s. w. von Putzig.

Waysilone palatino Gdanensi, comite Paulo palatino Swecensi, comite Swenczone castellano Slupensi, comite Nycholao castellano Stytensi, comite Jaronimo subcamerario Belgardensi, Stanislao, Johanne Nossala dicto et aliis quam pluribus viris fide dignis.

401.

1286. Januar 4. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern gestattet dem Bischof Wislaus von Cujavien an dem Bache zwischen Mühlbanz und Liebenhof Mühlen zu errichten.

Original in einer Privatbibliothek in Warschau mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an rothen Seidenfäden.

Abschrift im Capitelsarchiv in Włocławek Lib. priv. de 1611 fol. 151 u. Lib. priv. N. 1 fol. 424^v.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 1, 110/111 n. CXXVII.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos Mstywgius dei gracia dux Pomoranie. Universis presentibus innotescat, quod nos ad petitionem venerabilis patris nostri Wyslay dei gracia Wladislaiensis episcopi et specialiter ob spem retribucionis eterne rivulum, qui decurrit inter Mylobandze et Zaynccow¹⁾, in quantum gades extendunt se domini episcopi eiusdem, supra et infra suarum hereditatum sibi suisque successoribus conferimus pleno iure, ita videlicet, quod ei et sue ecclesie ut[rumque] litus^a dicti rivuli non obstante alicuius contradictione donamus et concedimus in perpetuum in eodem rivulo construendi molendina cum captura seu clausione littoris utriusque. Declaramus etenim nos eidem episcopo et sue ecclesie potestatem nos (!) dedisse utrumque litus concludendi, prout necessitas exegerit molendinorum. Datum in Gdanse in octava Innocentium anno domini M^o. C^oC^o. octuagesimo sexto intermedio nuncio Wneslao subcamerario nostro Gdanensi, presentibus comite Swanca palatino Gdanensi, Jacobo archidiacono Pomoranie, Nicolao, Clemente, Johanne canonicis Crusuicensibus, Paulo rectore ecclesie de Chlewize, Loduigo rectore ecclesie de Choscesic et aliis quam plurimis fide dignis.

402.

1286. Januar 4. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Bischof Wislaus von Cujavien die Freiheit seiner Besitzungen in Pommern von allen Lasten.

Abschrift im Capitelsarchiv in Włocławek im Lib. priv. N. 1 fol. 349^v (W) u. Priv. duc. Pomer. fol. 1/2 litt. J (W 1).

Gedruckt: Kujot, o majatkach etc. 82/83 n. 6.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ad universorum noticiam^b volumus pervenire, quod nos Msciwogius^c dei gratia dux Pomoranie super libertatibus villarum ecclesie Wladislaiensis^d dubitantes scilicet^e Milobandz^f, Czarnomino^g et Visszino^h privilegiis non cancellatisⁱ, non abolitis^k nec in aliqua parte viciatis patris nostri domini Samborii quondam ducis de Derszew^l per venerabilem patrem Wislaum^m dei gratia

a) Loch im Or. b) noticiam W. c) Mstiugius W. d) Wladislaiensis W 1. e) videlicet, W 1. f) Milobądz W. g) Carnominó W 1. h) Visino W 1. i) cancelatis W. k) abolitis W 1. l) Versew W 1. m) Wislaum W 1.

¹⁾ Liebenhof n. w. von Dirschau.

ecclesie Wladislaviensis^a episcopum nobis exhibitis summa diligentia per nos et nostros fideles examinantes invenimus villas predictas plenam et omnimodam libertatem habentes, videlicet quod nobis domino terre nulle exactiones, soluciones^b, servicia^c seu iura ducalia competunt in eisdem et earum^d colonis, sed cum omni iure ac utilitate, iudicio causarum capitalium et minutarum in dominium seu proprietatem ac possessionem ecclesie Wladislaviensis transierunt, ita quod coloni predictarum villarum nec a nobis nec ab aliquo nostro iudice^e iudicabuntur, sed solum iudicio domini episcopi vel sui procuratoris subiacebunt in causis capitalibus et minutis et alias citati^f impune non parebunt. Et nos easdem libertates patri nostri pio animo prosequentes, presertim in hoc dei genitrici virgini Marie servitium^g impendere cupientes liberaliter et ex certa scientia confirmamus, easdem libertates ad villas per nos donatas inferius subscriptas prorogamus, quarum nomina sunt hec: Sobcowo, Swarżissewo, Podstolewo^h, Meszcinoⁱ, Brod. In cuius rei testimonium presentes nostri sigilli munimine roboramus^k. Datum in Gdansk in octava Innocentium anno domini M^o. CC^o. LXXXVI^l, presentibus Swanca^m palatino Gdanensiⁿ, Paulo palatino Swecensi, Andrea castellano, Wneslao^o subcamerario Gdanensi^p, Jacobo archidiacono Pomeranie, Nicolao, Clemente, Joanne canonicis Crusficiensibus, Paulo^q rectore de Chlewicz, Lodwigo rectore ecclesie de Choscesie^q et aliis quam plurimis fide dignis.

403.

1286. Januar 4. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern verleiht der Kirche von Cujavien die Dörfer Charbrow im Belgarder, Maczkau im Danziger, halb Cetttau im Puckener und Postelau im Dirschauer Gebiet frei von allen Lasten.

Abschrift (nach einem Transsumpt des Hochmeisters Ludolf König d. d. Schwetz 1344 die translationis S. Stanislai, Sept. 27) im Staatsarchiv zu Königsberg im Folianten Prussie composicio (1413) fol. 149 (K).

Transsumpt des Bischofs Johann von Culm d. d. Thorunie in conventione generali 1520 ind. 8. Decemb. 27 mit Siegelfragmenten an Pergamentstreifen im Staatsarchiv zu Stettin, Allgem. Geistl. N. 155 (S).

Abschrift im Capitelsarchiv zu Wloclawek im Lib. privil. de 1611 fol. 138 (W), im Lib. privil. N. 1 fol. 492 (W 1), fol. 388/389 (Transs. v. 1344, W 2) und Privilegia ducum Pomeraniae lit. M (W 3), N (W 4) und S (1344, W 5).

Gedruckt: Cramer, Geschichte der Lande Lauenburg u. Bütow II 223 n. 2 (nach einer Abschrift Dregers von S).

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ad universorum noticiam^r volumus pervenire, quod nos Msciwgius^s dei gratia^t Pomeranie dux^u ob spem retributionis^v eterne et remissionem nostrorum peccaminum^w ecclesie Wladislaviensi^x villas inferius annotatas cum omni iure ducali, utilitate et serviciis^y et suis pertinentiis^z, silvis^{aa}, borris^{bb}, saltibus^{cc}, venacionibus^{dd}, piscacionibus^{ee}, pratis et campis contulimus iure hereditario perpetue^{ff} possidendas, nichil^{gg} iuris nobis et nostris reservantes successoribus in eisdem.

a) Wladislaviensis ecclesie W 1. b) soluciones W. c) servitia W 1. d) eorum W 1. e) a nostro iudice aliquo W 1. f) cittati W 1. g) servitium W 1. h) Postelowo W 1. i) Meszcino W 1. k) nostro sigillo comunivimus W. l) 1286 W. m) Swinka W 1. n) Gedanensi W. o) Wunceslao W. p) Gedanensi W. q—q) *fehlt* W 1. r) notitiam K. W. W 3. 4. 5. s) Mstiwogius S. Mscugius W. Ostiwogius W 1. Mscziwogius W 3. 4. 5. t) gracia S. u) d. P. S. W. W 1. 2. 3. 4. 5. Pomoranie W 2. v) retributionis W. W 1. 2. 3. 4. 5. w) pecaminum W. x) Wladislaviensi S. W. W 1. Wladislaviensi W 2. 3. 4. 5. y) servitiis K. W. W 3. 4. 5. z) pertinentiis W. W 1. 2. 3. 4. 5. aa) sylvis W. bb) hortis W 2. boris W 1. cc) falciibus K. dd) venacionibus W. W 3. 4. 5. ee) piscacionibus W. W 1. 2. 3. 4. 5. ff) perpetuo S. W. W 1. 2. 3. 4. 5. gg) nihil S. W. W 1. 3. 4. 5.

Nomina autem villarum sunt hec: Charbrowo^{a1)} in castellatura^b Belgardensi^c, Maczkowo^{d2)} in castellatura^b Gdanensi^e, Cetnowo^f dimidium in castellatura^b Pucensi^g, Postolowo^h in castellatura^b de Dersowⁱ. Porro^k predictarum villarum habitatores^l sicut et^m omnium aliarum villarum ecclesie Wladislaviensisⁿ in tota^o Pomerania positarum nec a nobis seu a^p nostris successoribus nec ab aliquo nostrorum beneficorum seu iudicum iudicabuntur, sed solius domini episcopi iudicio, vel quibus eos commiserit^q iudicandos, parebunt iudiciis in causis capitalibus et minutis et citati^r ad alia iudicia impune^s non parebunt. Concedimus eciam^t imperpetuum^u domino episcopo ecclesie memorate et suis kmethonibus^v piscari in nostro lacu, qui Lebscho^w dicitur, quolibet genere recium^x in glacie et preter glaciem nulla parte piscium nobis prestita, sicut^y alii piscantes solvere consueverunt. Et ut hec omni ewo^z permaneant inconcussa, presentes nostri sigilli munimine roboramus. Datum in Gdansk^{aa} in octava Innocentium anno domini M^o. CC^o. LXXX VI^o bb, presentibus Swanza^{cc} palatino^{dd} Gdanensi^{ee}, Paulo palatino^{dd} Sueczeni^{ff}, Andrea castellano, Uneslao^{gg} subcamerario^{hh} Gdanensibusⁱⁱ, Jacobo archidiacono^{kk} Pomeranie, Nicolao, Clemente, Johanne^{ll} canonicis Cruszwiciensibus^{mm}, Paulo rectore ecclesie de Chlewiczⁿⁿ, Loduigo^{oo} ecclesie rectore de Coszczesycz^{pp} et quam pluribus aliis^{qq} fide dignis^{rr}.